

Compléments au chapitre 3 du rapport

Réforme fiscale et retour de la croissance

mars 2014



Compléments au chapitre 3 du rapport

Réforme fiscale et retour de la croissance

Coe-Rexecode, mars 2014

Sommaire

- 1- Comparaison détaillée des impôts dans cinq grands pays européens
- 2- Comparaison détaillée des prélèvements qui pèsent fortement sur la croissance
- 3- Définition précise des catégories de prélèvements sur la consommation, le travail et le capital selon Eurostat

Le rapport « [Réforme fiscale et retour de la croissance](#) » est disponible sur le site de Coe-Rexecode ainsi qu'aux éditions Economica.

Compléments au chapitre 3

1. Comparaison détaillée des impôts dans cinq pays européens

Cette annexe présente les recettes de tous les impôts d'un montant significatifs des cinq grands pays européens selon les catégories de prélèvements retenues par « *Taxation Trends in The European Union* ».

1. Prélèvements assis sur la consommation
 2. Prélèvements assis sur le travail
 3. Prélèvements assis sur le capital
 - Revenus du capital (part entreprises)
 - Revenus du capital (part ménages)
 - Stocks de capital (ensemble entreprises et ménages)
-

1. Prélèvements sur la consommation

Liste des prélèvements sur la consommation – France

Code SEC 95	Nom de l'impôt		2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D211	Taxes de type TVA		140 506	7,0	142 499	7,0
D211A		TVA	140506		142 499	
D2121	Droits sur les importations		2 577	0,1	2 526	0,1
D2121A		Amendes et confiscations	147		144	
D2121B		Droits d'importation	1817		1 781	
D2121C		Octroi de mer	613		601	
D2122	Impôts sur les importations hors TVA et droits		10	0,0	9	0,0
D2122CA		Autres droits d'accise	10		9	
D214A	Droits d'accise et taxes à la consommation		44 653	2,2	45 158	2,2
D214AA		Autres taxes	673		741	
D214AB		Autres taxes intérieures	226		249	
D214AC		Autres taxes sur la pollution	51		56	
D214AD		Autres taxes sur l'énergie	492		541	
D214AE		Octroi de mer	368		405	
D214AF		Taxe intérieure sur les produits pétroliers	23923		23 559	
D214AG		Taxes pharmaceutiques	356		392	
D214AH		Taxe pour le fonds du service public de production d'électricité	3031		3 714	
D214AI		Taxes au profit de l'ADEME	479		527	
D214AJ		Taxes sur les boissons	3607		3 419	
D214AK		Taxes sur les tabacs	11447		11 555	
D214E	Droits sur les divertissements publics		1 286	0,1	1 373	0,1
D214EA		Autres taxes	974		1 040	
D214EB		Taxes sur les spectacles	312		252	
D214F	Impôts sur les gains de loterie ou de jeu		3 779	0,2	3 732	0,2
D214FA		Produits de la loterie nationale et du loto	2143		2 062	
D214FB		Taxes sur les jeux des casinos	839		856	

D214FC		Taxes sur les paris hippiques	797		814	
D214G	Impôts sur les primes d'assurance		3 132	0,2	3 420	0,2
D214GA		Contribution au financement de la Couverture Maladie Universelle	1667		1 820	
D214GB		Cotisations sur primes d'assurances	1465		1 600	
D214H	Autres impôts sur des services spécifiques		15 146	0,8	17 321	0,9
D214HA		Autres taxes	275		317	
D214HB		Autres taxes sur la pollution	1423		1 641	
D214HC		Autres taxes sur l'énergie	1		1	
D214HD		Droit de bail	119		137	
D214HE		Impôt sur énergie électrique	1889		2 032	
D214HF		Taxe spéciale sur conventions d'assurance	7425		8 563	
D214HG		Taxes reçues par les agences financières de bassins	304		351	
D214HH		Taxes sur la construction	1237		1 427	
D214HI		Taxes sur les services professionnels hors droits de mutations	893		1 030	
D214HJ		Taxes sur les transports	1580		1 822	
D214L	Autres impôts sur les produits n.c.a		717	0,0	594	0,0
D214LA		Autres taxes	717		594	
D29F	Impôts sur la pollution		325	0,0	424	0,0
D29FA		Autres taxes sur la pollution	325		424	
D29G	Sous-compensation de la TVA		339	0,0	339	0,0
D29GA		Sous-compensation agriculture	339		339	
D59AC	Taxe d'habitation		7987	0,4	8433	0,4
D59D	Paiements des ménages pour licences		1 661	0,1	1 694	0,1
D59DA		Taxe sur les cartes grises (part acquitté par les ménages)	1661		1 694	
		Total des prélèvements sur la consommation	222118	11,1	227 441	11,2

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées.

Liste des prélèvements sur la consommation – Allemagne

Code SEC 95	Nom de l'impôt	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D211	Taxes de type TVA	189 920	7,3	194 040	7,3
D211A		138 230		141 229	
D211B		51 690		52 811	
D2121	Droits sur les importations hors TVA	22 130	0,8	22 030	0,8
D2121A		4 580		4 470	
D2122CA		17 550		17 560	
D214A	Droits d'accise et taxes à la consommation	49 760	1,9	48 270	1,8
D214AA		7 278		7 060	
D214AB		40 278		39 072	
D214AC		14 455		14 022	
D214AD		2 144		2 080	
D214AE		1 026		995	
D214AI		464		450	
D214AK		710		689	
D214AM		959		930	
D214AN		-17 550		-17 024	
D214F	Impôts sur les gains de loterie ou de jeu	1 410	0,1	1 420	0,1
D214FA		1 410		1 420	
D214G	Impôts sur les primes d'assurance	11 130	0,4	11 540	0,4
D214GA		10 770		11 167	
D214GB		360		373	
D214L	Autres impôts sur les produits n.c.a.		0,0		0,0
D214LD		30		35	
D29F	Impôts sur la pollution	1 410	0,1	2 260	0,1
D29FA		650		1 042	
D29FB		760		1 218	
D29G	Sous-compensation de la TVA	320	0,0	320	0,0
D29GA		320		320	
D59D	Paiements des ménages pour licences	6 780	0,3	6 810	0,3
D59DA		6 490		6 519	
D59DB		270		271	
D59DC		20		20	
	Total des prélèvements sur la consommation	282894	10,8	28 6729	10,8

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées.

Liste des prélèvements sur la consommation – Royaume-Uni

Code SEC 95	Nom de l'impôt	2011 (M£)	% PIB	2012 (M£)	% PIB
D211	Taxes de type TVA	111 348	7,2	111 613	7,1
D211A	Central government taxes on production: VAT	109 151		109 411	
D211B	Rest of the World value added type taxes	2 197		2 202	
D212	Droits sur les importations hors TVA	2 925	0,2	2 885	0,2
D2121	Import duties	2 925		2 885	
D214A	Droits d'accise et taxes à la consommation	52 276	3,4	54 457	3,5
D214AA	Tax on beer	3 429		3 572	
D214AB	Tax on wines, cider perry and cider	6 439		6 708	
D214AC	Tax on tobacco	9 361		9 752	
D214AD	Tax on Hydrocarbon oils	26 923		28 046	
D214AF	Air passenger duty	2 605		2 714	
D214AG	Land fill tax	1 090		1 135	
D214AI	Climate Change Levy	675		703	
D214AM	Aggregates levy	289		301	
D214AO	Renewable energy obligations	472		492	
D214AQ	Rail Franchises Premia	993		1 034	
D214F	Impôts sur les gains de loterie ou de jeu	2 999	0,2	3 039	0,2
D214FA	Taxes on Gambling and Betting	1 206		1 222	
D214FB	National Lottery	1 793		1 817	
D214G	Impôts sur les primes d'assurance	2 942	0,2	3 022	0,2
D214GA	Insurance premium tax	2 942		3 022	
D29EB	To-levy funded bodies	277	0,0	385	0,0
D29F	Taxes on pollution	0	0,0	1 046	0,1
D59D	Paiements des ménages pour licences	8 380	0,5	8 445	0,5
D59DA	Motor vehicles from households	4 889		4 927	
D59DC	Fishing licences	23		23	
D59DD	Passport fees	368		371	
D59DE	Television licence fee	3 088		3 112	
D59DF	Northern Ireland Driver Vehicle Agency	12		12	
	Total des prélèvements sur la consommation	181 147	11,7	184 892	11,8

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées.

Liste des prélèvements sur la consommation – Italie

Code SEC 95	Nom de l'impôt	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D211	Taxes de type TVA	98 557	6,2	95 473	6,1
D211A	VAT total to General government	96 745		93 718	
D211B	VAT to institutions of the EU	1 812		1 755	
D212	Droits sur les importations hors TVA	2 370	0,2	2 130	0,1
D2121A	Dazi sulle importazioni (Import duties)	2 319		2 077	
D2122CA	Sovrimposta di confine sugli oli minerali(In-bond surcharge on mineral oils)	10		10	
D2122CB	Sovrimposta di confine (esclusi gli oli minerali) (In-bond surcharge on other surcharges)	9		9	
D2122CG	Sovrimposta di confine sul GPL (In-bond surcharge on liquefied petroleum gases)	32		33	
D214A	Droits d'accise et taxes à la consommation	33 581	2,1	37 187	2,4
D214AA	Imposta sugli oli minerali e derivati(Excise duty on mineral oils)	24 053		26 636	
D214AB	Imposta sui gas incondensabili(Excise duty on liquefied petroleum gases)	521		577	
D214AC	Imposta sul gas metano(Excise duty on methane)	5 324		5 896	
D214AD	Imposta sulla birra (Excise duty on beer)	528		585	
D214AF	Imposta sull'energia elettrica (Excise duty on electricity)	1 443		1 598	
D214AG	Imposta addizionale sull'energia elettrica di comuni e province(Local surcharge on electricity duty)	1 633		1 808	
D214AI	Diritti speciali sulle acque da tavola (Special duty on table waters)	69		76	
D214AL	Diritti dell'Ente nazionale risi(Surcharges accruing to National Rice Administration)	5		6	
D214AO	Prelievi quota zucchero (Sugar production levies)	5		6	
D214BA	Imposta sui tabacchi (Excise duty on tobacco)	11 241	0,7	10 670	0,7
D214BB	Imposta sugli spiriti (Excise duty on spirits)	549	0,0	521	0,0
D214BC	Proventi della vendita di denaturanti e contrassegni di Stato (Receipts from sale of denaturing agents and government seals)	14	0,0	13	0,0
D214D	Impôts sur l'immatriculation des véhicules	1 248	0,1	1 373	0,1
D214DA	Pubblico registro automobilistico (Public motor vehicle register tax)	1 248		1 373	
D214E	Droits sur les divertissements publics	213	0,0	207	0,0
D214EA	Diritti erariali su pubblici spettacoli (Entertainment tax)	52		51	
D214EB	Proventi dei Casinò (Casino takings, special duties, etc.)	161		156	
D214F	Impôts sur les gains de loterie ou de jeu	8 293	0,5	7 623	0,5
D214FA	Imposta sul lotto e le lotterie (Tax on lotto, lotteries and betting)	7 945		7 303	
D214FB	Imposta sui giuochi, abilità e concorsi pronostici (Single tax on games of skill and betting-levied indirectly on production)	105		97	

D214FC		Imposta sul gioco TOTIP e sulle scommesse UNIRE (Tax on Totip game and horse races bets)	98		90	
D214FD		Imposta sul gioco del Totocalcio e dell' Enalotto(Tax on Totocalcio game)	145		133	
D214G	Impôts sur les primes d'assurance		5 432	0,3	5 489	0,4
D214GA		Imposta provinciale sulle assicurazioni Rc auto(Provincial tax on motor vehicle insurances)	2 355		2380	
D214GB		Imposta sulle assicurazioni (Tax on insurance)	3 077		3 109	
D214HA	Imposte comunali sulla pubblicità e sulle affissioni (Municipal tax on advertising)		401	0,0	264	0,0
D214HC	Tributo speciale discarica (Regional special tax on dumping)		200	0,0	132	0,0
D214HD	Imposta sulla pubblicità (Tax on advertisements)		0	0,0	0	0,0
D214HE	Imposta sui servizi ricettivi collettivi turistici (Tax on collective tourist accommodation)		1 067	0,1	702	0,0
D214J	Bénéfices des monopoles fiscaux		4	0,0	4	0,0
D214JA		Proventi vari dei Monopoli di Stato (Excise duty on products of Monopoli di Stato)	4		4	
D214L	Autres impôts sur les produits n.c.a.		27	0,0	30	0,0
D214LB		Diritti mattatoi (Municipal surcharges accruing on slaughters)	27		30	
D29F	Impôts sur la pollution		286	0,0	336	0,0
D29FA		Tassa emissioni anidride solforosa ed ossido di azoto (SO2 and NOx pollution tax)	13		15	
D29FB		Tributo funzione tutela e protezione ambiente (Local tax for environmental protection)	273		321	
D29HC	Altre imposte sulla produzione (Other taxes on production)		583	0,0	593	0,0
D59D	Paiements des ménages pour licences		5 538	0,4	5 302	0,3
D59DA		Imposta sulle patenti (Driving licence tax)	375		359	
D59DB		Tasse auto pagate dalle famiglie (Motor vehicle duty paid by household)	5 163		4943	
		Total des prélèvements sur la consommation	169604	10,7	16 9604	10,8

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées.

Liste des prélèvements sur la consommation – Espagne

Code SEC 95	Nom de l'impôt	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D211	Taxes de type TVA	57 376	5,5	57 057	5,5
D211A	Impuesto sobre el Valor Añadido (Value Added Tax)	56 547		56 233	
D211B	Impuesto General Indirecto Canario (Canary Islands General Indirect Tax)	829		824	
D212	Droits sur les importations hors TVA	1 693	0,2	1 567	0,2
D2121A	Tarifa exterior común Common Customs Tariff duties	1 554		1 435	
D2121B	Arbitrio sobre Imp. y Entregas de Mercan.en Canarias: Import (Tax on Imports and Deliveries of Goods in the Canary Islands: Import)	48		44	
D2121C	Imp. sobre la Prod., los Servi. y la Import. en Ceuta y Melilla: Import (Tax on Production, Services and Imports in Ceuta and Melilla: Import)	46		42	
D2122C	Impuestos especiales (Excise duties)	45		45	
D214A	Droits d'accise et taxes à la consommation	22 712	2,2	22 142	2,2
D214AA	Impuesto sobre Hidrocarburos (Tax on Hydrocarbons)	10 249		9 992	
D214AB	Impuesto sobre la Electricidad (Tax on Electricity bills)	1 487		1 450	
D214AC	Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas (Tax on Alcohol)	848		827	
D214AD	Impuesto sobre la Cerveza (Tax on Beer)	307		299	
D214AE	Impuesto sobre Productos Intermedios (Tax on Intermediate Products)	18		18	
D214AF	Impuesto sobre las Labores del Tabaco (Tax on Tobacco)	7 712		7 518	
D214AG	Impuesto sobre Combustibles Derivados del Petróleo(Tax on Fuel Oil Derivatives)	216		211	
D214AH	Impuesto sobre Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos(Tax on Retail Sales of Specific Hydrocarbons)	1 315		1 282	
D214AI	Arbitrio sobre Importaciones y Entregas de Mercancías en Canarias : Producción (Tax on Imports and Deliveries of Goods in the Canary Islands: Product)	77		75	
D214AJ	IPSI en las Ciudades de Ceuta y Melilla: Producción(IPSI in the cities of Ceuta and Melilla: Production)	121		118	
D214AK	Tasas Comisión Nacional de la Energía / Recargo Plan Ahorro y Eficiencia Energetica (Fees from the National Commission on Energy)	362		353	
D214D	Impôts sur l'immatriculation des véhicules	565	0,1	428	0,0
D214DA	Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte (Duty on Specific Means of Transport)	565		428	
D214F	Impôts sur les gains de loterie ou de jeu	1 490	0,1	1 495	0,1
D214FA	Impuestos y tasas sobre el Juego / Recargos tasa sobre el Juego (Taxes and Surcharges on Betting and Gambling)	1 490		1 495	
D214G	Impôts sur les primes d'assurance	1 517	0,1	1 472	0,1
D214GA	Impuestos sobre las primas de seguros (Taxes on Insurance Premiums)	1 517		1 472	
D214I	Impôts généraux sur les ventes ou le chiffre	288	0,0	224	0,0

	d'affaires					
D214IA		Tasas de la Comisión Nacional del Mercado de las Telecomunicaciones / Tasas para RTVE (Fees from the National Commission of Telecommunications Market)	288		224	
D214LB	Exacción sobre la gasolina / Otros impuestos sobre gastos suntuarios (Tax on oil derived fuels / Other taxes on luxury expenses)		9	0,0	6	0,0
D214LD	Cotización sobre el Azúcar y la Isoglucosa (Sugar levies)		7	0,0	5	0,0
D214LF	Otros impuestos sobre los productos (Other taxes on products)		10	0,0	7	0,0
D29EB	Compensación de Telefónica de España por Tributos Locales (Compensation for local taxes)		159	0,0	158	0,0
D29ED	Tasas por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público (Municipal fees for private use of public space)		1 203	0,1	1 195	0,1
D29EE	Tasas por obtención de licencias empresariales y profesionales(Taxes on other specific services)		485	0,0	482	0,0
D29EF	Canon Inspección Técnica de Vehículos (Vehicle Inspection duty)		17	0,0	17	0,0
D29FA	Imp. y cánones de vertidos, c. de explotación de hidrocarburos, c. de superficie de minas (Tax on effluent, exploitation of hydrocarbon and mines)		46	0,0	72	0,0
D29FB	Impuestos y cánones sobre la emisión de gases y contaminación atmosférica (Tax on environment and pollution)		107	0,0	167	0,0
D29FE	Impuesto sobre estancias en empresas turísticas de alojamiento. (Hasta 2002, Impuesto sobre instalaciones que incidan en el medio ambiente)(Tax on stays in business tourist accommodation)		2	0,0	3	0,0
D29FF	Otros impuestos medioambientales (Other environmental taxes)		47	0,0	73	0,0
D59D	Paiements des ménages pour licences		2 027	0,2	2 019	0,2
D59DA		Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica (hogares) (Car registration tax (households))	1 787		1780	
D59DB		Licencias de caza y pesca(Hunting and fishing taxes)	28		28	
D59DC		Otras tasas pagadas por hogares por licencias (Other fees paid by households for licences)	212		211	
		Total des prélèvements sur la consommation	89 760	8,6	88589	8,6

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode.Note : les lignes grisées sont estimées.

2. Prélèvements sur le travail

Liste des prélèvements sur le travail – France

Code SEC 95	Nom de l'impôt		2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D29C	Impôts sur la masse salariale		28 639	1,4	30 401	1,5
D29CA		Autres taxes	3 588		4 092	
D29CB		Contribution développement apprentissage	732		835	
D29CC		Taxe sur les salaires	11 659		12 034	
D29CD		Taxes au profit de l'Association sur la garantie des salaires	1 510		1 722	
D29CE		Taxes au profit du CNSA	1 935		2 019	
D29CF		Taxes au profit du FNAL	2 636		2 654	
D29CG		Versement transports	6 579		7 045	
D51AA	Autres taxes		1 501	0,1	1 672	0,1
D51AC	Contribution au remboursement de la dette sociale		4 673	0,2	4 918	0,2
D51AD	Contribution sociale généralisée		65 697	3,3	66 747	3,3
D51AE	Fonds de solidarité contribution des fonctionnaires		1 016	0,1	1 131	0,1
D51AG	Impôt sur le revenu		37 566	1,9	44 153	2,2
D51AH	PRCM (prélèvements sur capitaux mobiliers)		3 769	0,2	4 873	0,2
D6111	Cotisations sociales effectives à la charge des employeurs		229 434	11,5	235 111	11,6
D6112	Cotisations sociales effectives à la charge des salariés		81 415	4,1	84 376	4,2
D6113	Cotisations sociales des personnes n'occupant pas d'emploi		2 920	0,1	3 038	0,1
		Total des prélèvements sur le travail	456 630	22,8	476 419	23,4

Liste des prélèvements sur le travail – Allemagne

Code SEC 95	Nom de l'impôt		2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D51AA	Lohnsteuer (Tax on wages)		129 888	5,0	139 671	5,2
D51AB	Veranlagte Einkommensteuer (Income tax)		21 723	0,8	23 359	0,9
D51AC	Kapitalertragsteuer und Zinsabschlag (capital gains tax and interest income deduction)		9 838	0,4	10 579	0,4
D6111	Cotisations sociales effectives à la charge des employeurs		173 560	6,7	180 020	6,8
D6112	Cotisations sociales effectives à la charge des salariés		164 200	6,3	170 080	6,4
D61131	Cotisations sociales des personnes n'occupant pas d'emploi		60 890	2,3	60 646	2,3
D61132	Cotisations sociales volontaires des personnes n'occupant pas d'emploi		6 326	0,2	6 307	0,2
		Total des prélèvements sur le travail	566 425	21,7	590 662	22,2

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées.

Liste des prélèvements sur le travail – Royaume-Uni

Code SEC 95	Nom de l'impôt		2011 (M£)	% PIB	2012 (M£)	% PIB
D51AA	Household taxes on income		113 885	7,4	111 495	7,1
D51C1A	Tax on individual or household holding gains		2747	0,2	3 307	0,2
D6111	Cotisations sociales effectives à la charge des employeurs		68 346	4,4	69 425	4,4
D6112	Cotisations sociales effectives à la charge des salariés		47 044	3,1	50 047	3,2
D6113	Cotisations sociales des personnes n'occupant pas d'emploi		38	0,0	35	0,0
		Total des prélèvements sur le travail	232 059	15,1	234 309	15,0

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées.

Liste des prélèvements sur le travail – Italie

Code SEC 95	Nom de l'impôt	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D29HG	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) (Regional tax on productive activities)	26 835*	1,7	26 639*	1,7
D51AA	Imposte sul reddito delle persone fisiche (Personal income tax)	134 629	8,5	140 934	9,0
D91BB	Ritenuta acconto sul trattamento di fine rapporto di lavoro (Withholding tax on the severance pay)	2	0,0	0	0,0
D6111	Cotisations sociales effectives à la charge des employeurs	145 109	9,2	145 703	9,3
D6112	Cotisations sociales effectives à la charge des salariés	37 494	2,4	37 659	2,4
D6113	Cotisations sociales des personnes n'occupant pas d'emploi	510	0,0	509	0,0
	Total des prélèvements sur le travail	344 579	21,8	351 444	22,4

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées. * : estimation Coe-Rexecode du partage de l'IRAP entre prélèvements sur le travail et prélèvements sur le stock de capital.

Liste des prélèvements sur le travail – Espagne

Code SEC95	Nom de l'impôt	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D51AA	Impuesto sobre la Renta de Personas Físicas (Tax on personal income)	64 763	6,2	65 297	6,3
D6111	Cotisations sociales effectives à la charge des employeurs	90 541	8,7	86 520	8,4
D6112	Cotisations sociales effectives à la charge des salariés	20 408	2,0	17 837	1,7
D6113	Cotisations sociales des personnes n'occupant pas d'emploi	2 155	0,2	2 247	0,2
	Total des prélèvements sur le travail	177 867	17,0	171 901	16,7

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées.

3. Prélèvements sur le capital

3.a. Prélèvements sur les revenus du capital acquittés par les ménages

Liste des prélèvements sur les revenus du capital (part ménages) – France

Code SEC 95	Nom de l'impôt	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D51AA	Autres taxes	221	0,0	246	0,0
D51AC	Contribution au remboursement de la dette sociale	686	0,0	722	0,0
D51AD	Contribution sociale généralisée	9 651	0,5	9 805	0,5
D51AE	Fonds de solidarité contribution des fonctionnaires	149	0,0	166	0,0
D51AG	Impôts sur le revenu	5 518	0,3	6 486	0,3
D51AH	PRCM (prélèvements sur les capitaux mobiliers)	554	0,0	716	0,0
D51AF	FRR - Prélèvement social	1 733	0,1	1 930	0,1
D51AI	Prélèvement social de 2% sur le revenu du capital	1 200	0,1	3 710	0,2
D51E	Autres taxes sur le revenu	33	0,0	370	0,0
	Total des prélèvements sur les revenus du capital (ménages)	19 745	1,0	24 151	1,2

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées.

Liste des prélèvements sur les revenus du capital (part ménages) – Allemagne

Code SEC 95	Nom de l'impôt	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D51AA	Lohnsteuer (Tax on wages)	7 303	0,3	7 853	0,3
D51AB	Veranlagte Einkommensteuer (Income tax)	1 221	0,0	1 313	0,1
D51AC	Kapitalertragsteuer und Zinsabschlag (capital gains tax and interest income deduction)	5 53	0,0	595	0,0
D51EA	Einkommensteuer der übrigen Welt	4 961	0,2	5 360	0,2
	Total des prélèvements sur les revenus du capital (ménages)	14 038	0,5	15 121	0,6

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées.

Liste des prélèvements sur les revenus du capital (part ménages) – Royaume-Uni

Code SEC 95	Nom de l'impôt	2011 (M£)	% PIB	2012 (M£)	% PIB
D51AA	Household taxes on income	19702	1,3	19 289	1,2
D51AB	Tax on individual or household holding gains	475	0,0	572	0,0
D51C3	Other taxes on holding gains (2)	1	0,0	0	0,0
	Total des prélèvements sur les revenus du capital (ménages)	20 178	1,3	19 861	1,3

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées.

Liste des prélèvements sur les revenus du capital (part ménages) – Italie

Code SEC 95	Nom de l'impôt	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D51AB	Ritenute sugli interessi e sui redditi da capitale – Famiglie (Withholding tax on income from deposits paid by households)	5703	0,4	5 970	0,4
D51AH	Ritenute sugli utili distribuiti dalle società – Famiglie (Withholding tax on company dividends paid by households)	285	0,0	298	0,0
D51AN	Imposta sostitutiva sul reddito da locazione immobiliare "Cedolare secca" (Substitute tax on income from rental property)	675	0,0	707	0,1
D51C1A	Imposta plusvalenze cessioni azioni (capital gain) – Famiglie (Capital gains tax on shares)	385	0,0	975	0,1
D51C1B	Imposta sostitutiva sul risparmio gestito – Famiglie (Tax on invested savings)	607	0,0	1 538	0,1
D51DA	Imposte giochi abilità e concorsi pronostici (diretta) (Tax on games of skill and betting-levied on current income and assets)	611	0,0	511	0,0
D51AA	Imposte sul reddito delle persone fisiche (Personal income tax)	9505	0,6	9 950	0,6
	Total des prélèvements sur les revenus du capital (ménages)	17771	1,1	19 949	1,3

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées.

Liste des prélèvements sur les revenus du capital (part ménages) – Espagne

Code SEC 95	Nom de l'impôt	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D51AA	Impuesto sobre la Renta de Personas Físicas (Tax on personal income)	8 066	0,8	8 132	0,8
	Total des prélèvements sur les revenus du capital (ménages)	8 066	0,8	8 132	0,8

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées.

3.b. Prélèvements sur les revenus du capital acquittés par les entreprises

Liste des prélèvements sur les revenus du capital (part entreprises) – France

Code SEC 95	Catégorie	Nom de l'impôt	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D51B	Impôts sur les revenus ou les bénéfices des sociétés		45 513	2,3	45 983	2,3
D51BA		Autres taxes	3 638		3 920	
D51BD		Impôts sur les sociétés y.c. majoration et frais de poursuite	41 875		42 063	
		Total des prélèvements sur les revenus du capital (entreprises)	45 513	2,3	45 983	2,3

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées.

Liste des prélèvements sur les revenus du capital (part entreprises) – Allemagne

Code SEC 95	Catégorie	Nom de l'impôt	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D51B	Impôts sur les revenus ou les bénéfices des sociétés		66 220	2,5	72 140	2,8
D51BA		Körperschaftsteuer (Corporate tax)	17 190		18 727	
D51BB		Kapitalertragsteuer und Zinsabschlag (capital gains tax and interest income deduction)	10 640		11 591	
D51BC		Gewerbesteuerumlage KG (Trade tax)	38 390		41 822	
		Total des prélèvements sur les revenus du capital (entreprises)	66 220	2,5	72 140	2,8

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées.

Liste des prélèvements sur les revenus du capital (part entreprises) – Royaume-Uni

Code SEC 95	Catégorie	Nom de l'impôt	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D51B	Impôts sur les revenus ou les bénéfices des sociétés		47 036	3,1	44 789	2,9
D51BA		Tax on the income or profits of corporations	45 114		42 735	2,7
D51BB		Tax on holding gains of corporations	1 922		2 054	0,1
		Total des prélèvements sur les revenus du capital (entreprises)	47 036	3,1	44 789	2,9

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées.

Liste des prélèvements sur les revenus du capital (part entreprises) – Italie

Code SEC 95	Catégorie	Nom de l'impôt	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D51B	Impôts sur les revenus ou les bénéfices des sociétés		35 787	2,3	35 282	2,2
D51BA		Ritenute sugli interessi e sui redditi da capitale - Imprese (withholding tax on income from deposits paid by firms)	287		283	
D51BB		Imposte sul reddito delle persone giuridiche (Corporation tax)	34 992		34 498	
D51BC		Imposta locale sui imprese (Local income tax paid by firms)	10		10	
D51BF		Ritenute sugli utili distribuiti dalle società - Imprese (Withholding tax on company dividends paid by firms)	160		158	
D51BH		Nuova imposta sostitutiva rivalutazione beni aziendali (New tax on imputed income derived from the appreciation of corporate assets)	338		333	
		Total des prélèvements sur les revenus du capital (entreprises)	35 787	2,3	35 282	2,2

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées.

Liste des prélèvements sur les revenus du capital (part entreprises) – Espagne

Code SEC 95	Catégorie	Nom de l'impôt	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D51B	Impôts sur les revenus ou les bénéfices des sociétés		19 852	1,9	22 246	2,1
D51BA		Impuesto sobre Sociedades (Corporate income tax)	19 852		22 246	
		Total des prélèvements sur les revenus du capital (entreprises)	19 852	1,9	22 246	2,1

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées.

3.c. Prélèvements sur le stock de capital

De nombreux impôts portent sur le stock de capital :

- Les impôts sur les opérations financières et en capital (D214C), comme les droits d'enregistrement ;
 - Les impôts fonciers (D29A) ;
 - Les impôts sur l'usage d'actifs (D29B) ;
 - Les patentes et licences (D29E) ;
 - Les autres impôts nets sur la production (D29H), comme la C3S en France ;
 - Certains impôts courants sur le capital (D59A), comme par exemple l'ISF en France ;
 - Les impôts en transferts de capital (D91A), comme les droits de successions.
-

Liste des prélèvements sur le stock de capital – France

Code SEC 95	Nom de l'impôt	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D214C	Impôts sur les opérations financières et en capital	10 800	0,5	10 719	0,5
D214CA		Droits d'enregistrement (y.c. taxe additionnelle)	10 800	10 474	
D214CD		?	0	245	
D29A	Impôts fonciers, immobiliers	50 409	2,5	52 163	2,6
D29AA		Autres taxes	4 493	3 587	
D29AB		Cotisation minimale de taxe professionnelle	253	136	
D29AC		Foncier bâti	26 693	28 722	
D29AD		Foncier non bâti (partie)	737	187	
D29AF		Cotisation foncière des entreprises (CFE)	5 410	5 655	
D29AG		Cotisation sur la valeur ajoutée des entreprises (CVAE)	11 839	12 725	
D29AH		Impositions forfaitaires sur les entreprises de réseaux	984	1 151	
D29B	Impôts sur l'usage d'actifs	1 694	0,1	1 765	0,1
D29BA		Autres taxes	181	189	
D29BB		Taxe spéciale sur véhicules routiers (taxe à l'essieu)	170	177	
D29BC		Taxe sur les cartes grises	415	432	
D29BE		Taxe sur les véhicules de tourisme des sociétés	928	967	
D29E	Patentes et licences	170	0,0	171	0,0
D29EA		Autres taxes	170	171	
D29H	Autres impôts nets sur la production n.c.a.	5 892	0,3	6 146	0,3
D29HA		Autres taxes	655	633	
D29HB		Contribution sociale de solidarité des sociétés (C3S)	5 237	5 513	
D59AA	Autres taxes	314	0,0	324	0,0
D59AB	Impôt de solidarité sur la fortune	4 305	0,2	5030	0,2
D59AC	Taxe d'habitation	7 987	0,4	8 433	0,4
D59F	Autres impôts courants n.c.a.	509	0,0	1 048	0,1
D59FA		Autres taxes	509	1 048	
D91A	Impôts sur les transferts en capital	8 474	0,4	8 987	0,4
D91AA		Mutations à titre gratuit	8 474	8 987	
D91B	Levées de capital	1 670	0,1	0	0,0
D91BA		Autres taxes	1 670	0	
D91C	Autres impôts en capital n.c.a.	194	0,0	629	0,0
D91CA		Recettes diverses et pénalités	194	629	
		Total des prélèvements sur le stock de capital	92 418	95 296	4,7

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées.

Liste des prélèvements sur le stock de capital – Allemagne

Code SEC 95	Nom de l'impôt		2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D214B	Droits de timbre		6 370	0,2	7 390	0,3
D214BA		Grunderwerbsteuer (Stamp taxes)	6 370		7 390	
D214LA		übrige Gemeindesteuern (Other taxes on products n.e.c.)	770	0,0	895	0,0
D29A	Impôts fonciers, immobiliers		11 680	0,4	1 2010	0,4
D29AA		Grundsteuer A	370		380	
D29AB		Grundsteuer B	11 310		11 630	
D29B	Impôts sur l'usage d'actifs		1 940	0,1	1 950	0,1
D29BA		Kfz-Steuer von Unternehmen (Motor vehicle tax)	1 940		1 950	
D29E	Patentes et licences		140	0,0	170	0,0
D29EA		Verwaltungsgebühren von Unternehmen	140		170	
D29H	Autres impôts nets sur la production n.c.a.		2 220	0,1	2 330	0,1
D29HB		Steuerähnliche Einnahmen	1 630		1 711	
D29HD		Bankenabgabe	590		619	
D59F	Autres impôts courants n.c.a.		480	0,0	500	0,0
D59FA		Sonstige Gemeindesteuern der Stadtstaaten	80		83	
D59FB		Verwaltungsgebühren von privaten Haushalten	400		417	
D91A	Impôts sur les transferts en capital		4 250	0,2	4 310	0,2
D91AA		Erbschaftsteuer (Inheritance tax)	4 250		4 310	
		Total des prélèvements sur le stock de capital	27 850	1,1	29 555	1,1

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées.

Liste des prélèvements sur le stock de capital – Royaume-Uni

Code SEC 95	Nom de l'impôt		2011 M£	% PIB	2012 M£	% PIB
D214C	Impôts sur les opérations financières et en capital		8 831	0,6	8 918	0,6
D214CA		Stamp Duties	8 831		8 918	0,6
D29A	Impôts fonciers, immobiliers		23 399	1,5	24 548	1,6
D29AA		NNDR from businesses	22 691		23 805	1,5
D29AB		Northern Ireland non-domestic rates	368		386	0,0
D29AE		Local government Non domestic rates	336		352	0,0
D29AF		Northern Ireland Driver Vehicle Agency	4		4	0,0
D29B	Impôts sur l'usage d'actifs		931	0,1	940	0,1
D29BA		Recurrent taxes paid by others: Motor Vehicles	931		940	0,1
D29EA	Consumer credit act fees		480	0,0	667	0,0
D29ED	Regulatory fees		78	0,0	108	0,0
D59A	Impôts courants sur le capital		27 906	1,8	28 266	1,8
D59AA		Northern Ireland Domestic Rates	391		396	0,0
D59AB		National non- domestic rates from non-market	1 608		1 629	0,1
D59AC		Current taxes on land and buildings: Rates	157		159	0,0
D59AD		Current taxes on land and buildings: Council tax	25 750		26 082	1,7
D59F	Autres impôts courants n.c.a.		1 454	0,1	1 609	0,1
D59FA		Bank Levy	1 454		1 609	0,1
D91A	Impôts sur les transferts en capital		2 906	0,2	3 091	0,2
D91AA		Inheritance tax	2 898		3 082	0,2
D91AC		Assets in lieu of inheritance tax	8		9	0,0
		Total des prélèvements sur le stock de capital	65 985	4,3	68 147	4,3

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées.

Liste des prélèvements sur le stock de capital – Italie

Code SEC 95	Nom de l'impôt		2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D214BD	Imposta di bollo (Stamp duties)		5 113	0,3	4 853	0,3
D214BE	Imposta di registro e sostitutiva (Registration tax)		5 339	0,3	5 068	0,3
D214BG	Imposta ipotecaria (Mortgage taxes and land registry duties)		2 112	0,1	2 005	0,1
D214BH	Diritti catastali(Surcharges accruing on cadastral acts)		988	0,1	938	0,1
D214HB	Contributi concessioni edilizie (Municipal tax on building licences)		2 368	0,2	1 559	0,1
D29A	Impôts fonciers, immobiliers		9 070	0,6	22 629	1,4
D29AA		Imposta comunale sugli immobili - Fabbricati(Municipal real estate tax – buildings)	9 070		22 629	
D29B	Impôts sur l'usage d'actifs		1 564	0,1	1 380	0,1
D29BA		Tasse auto pagate dalle imprese (Motor vehicle duty paid by firms)	1 564		1 380	
D29E	Patentes et licences		2 838	0,2	3 020	0,2
D29EA		Diritti delle Camere di commercio (Surcharge accruing to chambers of commerce)	1 227		1 306	
D29EB		Concessioni governative (Duty on official franchises)	1 634		1 739	
D29EC		Rimborsi sulle esportazioni (Refunds of taxes on production and imports)	-23		-24	
D29HA	Altri proventi speciali assimilati alle altre imposte sulla produzione(Other special duties on production)		35	0,0	36	0,0
D29HD	Canoni su telecomunicazioni e Rai TV (Telecommunication licences tax)		245	0,0	249	0,0
D29HE	Diritti archivi notarili(Surcharges accruing on notarial acts)		75	0,0	76	0,0
D29HG	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) (Regional tax on productive activities)		6 945*	0,4	6 895*	0,4
D29HH	Contributo sui ricavi degli operatori del settore energetico a favore dell'Autorità Garante Energia Elettrica e Gas (Levy on revenues of operators in the energy sector for the electricity and gas Authority)		49	0,0	50	0,0
D51AG	Imposta sull'incremento del valore degli immobili - Famiglie (Municipal capital gains tax on buildings paid by households)		11	0,0	12	0,0
D51AL	Imposte su assicurazione vita e previdenza complementare(Tax on life insurance and supplementary pension schemes)		944	0,1	988	0,1
D51AM	Imposta sulle riserve matematiche di assicurazione (Tax on actuarial reserve)		348	0,0	364	0,0
D51BG	Imposta sul patrimonio netto imprese (Firm net wealth tax)		2	0,0	2	0,0

D59A	Impôts courants sur le capital		578	0,0	1 146	0,1
D59AA		Imposta comunale sugli immobili - Aree edificabili(Municipal real estate tax - building plots)	578		1 146	
D59F	Autres impôts courants n.c.a.		1 873	0,1	2 558	0,2
D59FB		Altre imposte sul reddito e sul patrimonio (Other current taxes on income and wealth)	1 873		2 558	
D91A	Impôts sur les transferts en capital		1 769	0,1	592	0,0
D91AA		Imposte sulle successioni e donazioni (Inheritance and gift duty)	510		171	
D91AC		Imposta sostitutiva ipotecaria e catastale per i beni immobili in leasing (Substitute tax on mortgage and land registry of the real estate with leasing contracts)	1 259		421	
D91BH	Imposta sull'adeguamento ai principi contabili (Tax on adjustment to accounting principles)		5 115	0,3	810	0,1
D91C	Autres impôts en capital n.c.a.		95	0,0	115	0,0
D91CB		Condono dirette+accertamento con adesione (Penalties and settlements - direct taxes)	50		61	
D91CD		Imposta straordinaria sui capitali rientrati dall'estero (Scudo fiscale)(Tax shield (on incomes from abroad))	4		5	
D91CF		Condono edilizio (Amnesty building)	41		50	
		Total des prélèvements sur le stock de capital	46 687	2,9	55 345	3,5

*Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées. * : estimation Coe-Rexecode du partage de l'IRAP entre prélèvements sur le travail et prélèvements sur le stock de capital.*

Liste des prélèvements sur le stock de capital – Espagne

Code SEC 95	Nom de l'impôt		2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D214B	Droits de timbre		10	0,0	23	0,0
D214BA		Impuesto sobre transmisiones patrimoniales y AJD (Stamp taxes)	10		23	
D214C	Impôts sur les opérations financières et en capital		6 627	0,6	5 801	0,6
D214CA		Imp. sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados (Transfer taxes)	6 564		5 746	
D214CB		Nacional Commission Tasas de la Comisión Nacional del Mercado de Valores(Fees from the Stock Market)	63		55	
D214LA	Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras (Tax and building permits)		731	0,1	513	0,1
D29A	Impôts fonciers, immobiliers		10 215	1,0	11 231	1,1
D29AA		Impuesto sobre Bienes Inmuebles / Recargo sobre el IBI (Real State tax / Real State tax Surcharge)	10 167		11 178	
D29AB		Gravamen Especial sobre Bienes Inmuebles de Entidades no Residentes(Special Real State tax for Non-Residents)	8		9	
D29AC		Impuesto sobre Grandes Establecimientos Comerciales (Tax on large Commercial Establishments)	40		44	
D29B	Impôts sur l'usage d'actifs		452	0,0	453	0,0
D29BA		Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica (empresas) (Car registration tax (companies))	452		453	
D29EA	Impuesto sobre Actividades Económicas / Recargo sobre el IAE (Tax on business activity / Tax on business activity Surcharge)		1 721	0,2	1 709	0,2
D29EC	Licencias urbanísticas (Urban licenses)		222	0,0	220	0,0
D29FC	Impuesto sobre aprovechamientos cinegéticos (Tax uses hunting)		5	0,0	8	0,0
D29H	Autres impôts nets sur la production n.c.a.		765	0,1	3 718	0,4
D29HA		Impuesto sobre los Depósitos de las Entidades de Crédito (Tax on deposits of credit institutions)	143		695	
D29HB		Otros impuestos sobre la producción (Other taxes on production)	622		3 023	
D59A	Impôts courants sur le capital		671	0,1	1 460	0,1
D59AA		Impuesto sobre el Patrimonio (Wealth Tax)	56		122	
D59AB		Impuesto sobre bienes Inmuebles IBI (viviendas desocupadas) (Real State tax (unoccupied dwellings))	615		1 338	
D91A	Impôts sur les transferts en capital		2 220	0,2	2 286	0,2

D91AA		Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones (Inheritance and gift tax)	2 220		2 286	
D91B	Levés de capital		1 652	0,2	1 540	0,1
D91BA		Contribuciones especiales (Special duties)	144		134	
D91BB		Cuotas de urbanización (Land development contributions)	157		146	
D91BC		Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana (Tax on the increase in value of urban terrains)	1 232		1 148	
D91BD		Aprovechamientos urbanísticos (Urban use tax)	119		111	
		Total des prélèvements sur le stock de capital	25291	2,4	28961	2,8

Source : Taxation Trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode. Note : les lignes grisées sont estimées.

L'IRAP

L'IRAP (*Imposta Regionale sulle attività produttive*) s'élève à 32,952 milliards d'euros en 2011. Il est classé en impôts sur le stock de capital par la Commission européenne.

L'IRAP a été instauré par un décret-loi du 15 décembre 1997 (gouvernement Prodi). Il frappe la valeur nette de la production des entreprises, soit de façon générale le revenu (*reddito*) brut (*al lordo*) des coûts de personnel, des charges et des revenus financiers. C'est le seul impôt à la charge des entreprises qui est proportionnel au chiffre d'affaires et ne s'applique pas au bénéfice de l'exercice. La loi a prévu que 90 % du produit serait attribué aux régions pour financer le « Fonds de Santé National », dont il représente 30 % des dépenses.

En Italie, les sociétés doivent payer l'IRES et l'IRAP dont les bases sont différentes. Contrairement à l'IRAP, l'IRES (*Imposta sul reddito della società*) est un impôt proportionnel et personnel au taux de 27,5 %. Il concerne les sociétés. Il est entré en vigueur le 1^{er} janvier 2004 et a remplacé l'IRPEG. Le taux de l'IRPEG était de 37 % en 2000, 36 % en 2001 et 2002, 34 % en 2003. Le taux de l'IRES était de 33 % de 2004 à 2007, puis ramené à 27,5 % à partir de 2008. A noter que l'IRAP n'est pas déductible de la base de l'IRES.

Exemple : société A

Chiffre d'affaires	1 000
Achats et services extérieurs.....	400
Valeur ajoutée.....	600
Salaires et charges	350
Charges financières.....	80
Profits avant distribution	170

IRAP : 3,9 % x 600 = 23,4

IRES : 27,5 % x 170 (avec quelques corrections fiscales) = 46,8

2. Comparaison détaillée des prélèvements qui pèsent fortement sur la croissance

Cette annexe présente les recettes de tous les impôts d'un montant significatifs des cinq grands pays européens selon les catégories de prélèvements retenues par « *Taxation Trends in The European Union* ».

1. Prélèvements qui grèvent les coûts de production
2. Prélèvements qui pèsent sur le rendement du capital

1. Prélèvements pesant sur le coût de production

Liste des impôts qui pèsent sur le coût de production – France

Code	Nom du prélèvement (langue nationale)	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
Cotisations sociales					
D6111	Cotisations à la charge de l'employeur	229 434	11,5	235 111	11,6
Prélèvements sur la production					
D29C	Total des impôts sur la masse salariale	28 639	1,4	30 401	1,5
D29CA	Autres taxes	3 588		4 092	
D29CB	Contribution développement apprentissage	732		835	
D29CC	Taxe sur les salaires	11 659		12 034	
D29CD	Taxes au profit de l'Association sur la garantie des salaires	1 510		1 722	
D29CE	Taxes au profit du CNSA	1 935		2 019	
D29CF	Taxes au profit du FNAL	2 636		2 654	
D29CG	Versement transports	6 579		7 045	
D29A	Impôts fonciers, immobiliers	33 833	1,7	34 779	1,7
D29AA	Autres taxes	4 493		3 587	
D29AB	Cotisation minimale de taxe professionnelle	253		136	
D29AC	Foncier bâti (payé par les entreprises)	10 677		11 480	
D29AD	Foncier non bâti (payé par les entreprises)	177		45	
D29AF	Cotisation foncière des entreprises (CFE)	5 410		5 655	
D29AG	Cotisation sur la valeur ajoutée des entreprises (CVAE)	11 839		12 725	
D29AH	Impositions forfaitaires sur les entreprises de réseaux	984		1 151	
D29B	Impôts sur l'usage d'actifs	1 694	0,1	1 765	0,1
D29BA	Autres taxes	181		189	
D29BB	Taxe spéciale sur véhicules routiers (taxe à l'essieu)	170		177	
D29BC	Taxe sur les cartes grises (part acquittée par les entreprises)	415		432	
D29BE	Taxe sur les véhicules de tourisme des sociétés	928		967	
D29E	Patentes et licences	170	0,0	171	0,0
D29EA	Autres taxes	170		171	
D29F	Impôts sur la pollution	325	0,0	424	0,0
D29FA	Autres taxes sur la pollution	325		424	
D29G	Sous-compensation de la TVA	339	0,0	339	0,0
D29GA	Sous-compensation agriculture	339		339	
D29H	Autres impôts nets sur la production n.c.a	5 892	0,3	6 146	0,3
D29HA	Autres taxes	655		633	
D29HB	Contribution sociale de solidarité des sociétés (C3S)	5 237		5 513	
	Total des prélèvements sur la production	70 892	3,5	74 025	3,6
Prélèvements sur le résultat					
D51B	Impôts sur les revenus ou les bénéfices des sociétés	45 513	2,3	45 983	2,3
D51BA	Autres taxes	3 638		3 920	
D51BD	Impôts sur les sociétés y.c. majoration et frais de poursuite	41 875		42 063	
	Total des prélèvements sur le coût de production	345 839	17,3	355 119	17,5

Source : Taxation trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode.

Liste des impôts qui pèsent sur le coût de production – Allemagne

Code	Nom du prélèvement (langue nationale)	Nom du prélèvement (anglais)	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
Cotisations sociales						
D6111	Tatsächliche Sozialbeiträge der Arbeitgeber	Employers' actual social contributions	173 560	6,7	180 020	6,8
Prélèvements sur la production						
D29A	Steuern auf Grundstücke, Gebäude und sonstige Anlagegüter	Taxes on land, buildings or other structures	4 672	0,2	4 804	0,2
D29AA	Grundsteuer A		148		152	
D29AB	Grundsteuer B		4 524		4 652	
D29B	Steuern auf den Einsatz von beweglichen Anlagegütern	Taxes on the use of fixed assets	1 940	0,1	1 950	0,1
D29BA	Kfz-Steuer von Unternehmen	Motor vehicle tax	1 940		1 950	
D29E	Abgabe für Berechtigungen zur Ausübung einer gewerblichen oder freiberuflichen Tätigkeit	Business and professional licences	140	0,0	170	0,0
D29EA	Verwaltungsgebühren von Unternehmen		140		170	
D29F	Abgaben auf Umweltverschmutzung	Taxes on pollution	1 410	0,1	2 260	0,1
D29FA	Emissionsberechtigungen		650		1 042	
D29FB	Kernbrennstoffsteuer		760		1 218	
D29G	Mehrwertsteuer-Unterkompensation infolge des Pauschalisierungssystems	Under-compensation of VAT (flat rate system)	320	0,0	320	0,0
D29GA	Unterkompensation Umsatzsteuer		320		320	
D29H	Sonstige Produktionsabgaben a.n.g.	Other taxes on production n.e.c.	2 220	0,1	2 330	0,1
D29HB	Steuerähnliche Einnahmen		1 630		1 711	
D29HD	Bankenabgabe		590		619	
	Total des prélèvements sur la production		10 702	0,4	11 834	0,4
Prélèvements sur le résultat						
D51B	Steuern auf das Einkommen oder die Gewinne von Kapitalgesellschaften ohne Steuern auf Umbewertungsgewinne	Taxes on the income or profits of corporations	66 220	2,5	72 140	2,7
D51BA	Körperschaftsteuer		17 190		18 727	0,7
D51BB	Kapitalertragsteuer und Zinsabschlag		10 640		11 591	0,4
D51BC	Gewerbesteuerumlage KG		38 390		41 822	1,6
	Total des prélèvements sur le coût de production		250 482	9,6	263 994	9,9

Source : Taxation trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode.

Liste des impôts qui pèsent sur le coût de production – Royaume-Uni

Code	Nom du prélèvement (anglais)	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
Cotisations sociales					
D6111	Employers' actual social contributions	68 346	4,4	69 425	4,4
Prélèvements sur la production					
D29A	Taxes on land, buildings or other structures	23 399	1,5	24 548	1,6
D29AA	NNDR from businesses	22 691		23 805	
D29AB	Northern Ireland non-domestic rates	368		386	
D29AE	Local government Non domestic rates	336		352	
D29AF	Northern Ireland Driver Vehicle Agency	4		4	
D29B	Taxes on the use of fixed assets	931	0,1	940	0,1
D29BA	Recurrent taxes paid by others: Motor Vehicles	931		940	
D29E	Business and professional licences	835	0,1	1 161	0,1
D29EA	Consumer credit act fees	480		667	
D29EB	To-levy funded bodies	277		385	
D29ED	Regulatory fees	78		108	
	Total des prélèvements sur la production	25 165	1,6	27 497	1,8
Prélèvements sur le résultat					
D51B	Taxes on the income or profits of corporations	45 114	2,9	42 735	2,7
D51BA	Tax on the income or profits of corporations	45 114		42 735	
D51C2	Taxes on holding gains of corporations	1 922		2 054	
D51C2A	Tax on holding gains of corporations	1 922		2 054	
	Total des prélèvements sur le coût de production	140 547	9,1	141 711	9,0

Source : Taxation trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode.

Liste des impôts qui pèsent sur le coût de production – Italie

Code	Nom du prélèvement (langue nationale)	Nom du prélèvement (anglais)	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
Cotisations sociales						
D6111	Contributi sociali effettivi dei datori di lavoro	Employers' actual social contributions	145 109	9,2	145 703	9,3
Prélèvements sur la production						
D29A	Imposte su terreni, immobili e altre strutture	Taxes on land, buildings or other structures	3 628	0,2	9 052	0,6
D29AA	Imposta comunale sugli immobili (ICI) - Fabbricati	Municipal real estate tax (ICI) - Part on buildings	3 628	0,2	9 052	0,6
D29B	Imposte sulle attività non finanziarie/beni capitali	Taxes on the use of fixed assets	1 564	0,1	1 380	0,1
D29BA	Tasse auto pagate dalle imprese	Motor vehicle duty paid by firms	1 564		1 380	
D29E	Imposte sulle licenze per l'esercizio di affari e professioni	Business and professional licences	2 838	0,2	3 020	0,2
D29EA	Diritti delle Camere di commercio	Surcharge accruing to chambers of commerce	1 227		1306	
D29EB	Concessioni governative	Duty on official franchises	1 634		1739	
D29EC	Rimborsi sulle esportazioni	Refunds of taxes on production and imports	-23		-24	
D29F	Imposte sull'inquinamento	Taxes on pollution	286	0,0	336	0,0
D29FA	Tassa emissioni anidride solforosa ed ossido di azoto	SO2 and NOx pollution tax	13		15	
D29FB	Tributo funzione tutela e protezione ambiente	Local tax for environmental protection	273		321	
D29H	Altre imposte sulla produzione n.a.c.	Other taxes on production n.e.c.	7 932	0,5	7 272	0,5
D29HA	Altri proventi speciali assimilati alle altre imposte sulla produzione	Other special duties on production	35		36	
D29HC	Altre imposte sulla produzione	Other taxes on production	583		593	
D29HD	Canoni su telecomunicazioni e Rai TV	Telecommunication licences tax	245		249	
D29HE	Diritti archivi notarili	Surcharges accruing on notarial acts	75		76	
D29HG	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	Regional tax on productive activities (IRAP)	6 945		6 268	
D29HH	Contributo sui ricavi degli operatori del settore energetico a favore dell'Autorità Garante Energia Elettrica e Gas	Levy on revenues of operators in the energy sector for the electricity and gas Authority	49		50	
	Total des prélèvements sur la production		16 248	1,0	21 060	1,3
Prélèvements sur le résultat						
D51B	Imposte sui redditi o profitti di imprese ad esclusione quelli azionari	Taxes on the income or profits of corporations	35 789	2,3	35 284	2,3
D51BA	Ritenute sugli interessi e sui redditi da capitale - Imprese	Withholding tax on income from deposits paid by firms	287		283	
D51BB	Imposte sul reddito delle persone giuridiche (IRPEG)	Corporation tax	34 992		34 498	
D51BC	Imposta locale sui redditi (ILOR) - Imprese	Local income tax paid by firms	10		10	
D51BF	Ritenute sugli utili distribuiti dalle società - Imprese	Withholding tax on company dividends paid by firms	160		158	
D51BG	Imposta sul patrimonio netto imprese	Firm net wealth tax	2		2	
D51BH	Nuova imposta sostitutiva rivalutazione beni aziendali	New tax on imputed income derived from the appreciation of corporate assets	338		333	
	Total des prélèvements sur le coût de production		197 146	12,5	202 047	12,9

Source : Taxation trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode.

Liste des impôts qui pèsent sur le coût de production – Espagne

Code	Nom du prélèvement (langue nationale)	Nom du prélèvement (anglais)	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
Cotisations sociales						
D6111	Contribuciones sociales efectivas de los empleadores	Employers' actual social contributions	90 541	8,7	86 520	8,4
Prélèvements sur la production						
D29A	Impuestos sobre la propiedad o uso de la tierra, edificios u otras construcciones	Taxes on land, buildings or other structures	4 086	0,4	4 492	0,4
D29AA	Impuesto sobre Bienes Inmuebles (IBI) / Recargo sobre el IBI	Real State tax (IBI) / Real State tax Surcharge	4 067		4 471	
D29AB	Gravamen Especial sobre Bienes Inmuebles de Entidades no Residentes	Special Real State tax for Non-Residents	3		4	
D29AC	Impuesto sobre Grandes Establecimientos Comerciales	Tax on large Commercial Establishments	16		18	
D29B	Impuestos sobre la utilización de activos fijos	Taxes on the use of fixed assets	452	0,0	453	0,0
D29BA	Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica (empresas)	Car registration tax (companies)	452		453	
D29E	Impuestos pagados por las empresas para obtener licencias empresariales y profesionales	Business and professional licences	3 807	0,4	3 781	0,4
D29EA	Impuesto sobre Actividades Económicas (IAE)	Tax on business activity	1 721		1 709	
D29EB	Compensación de Telefónica de España por Tributos Locales	Compensation for local taxes	159		158	
D29EC	Licencias urbanísticas	Urban licenses	222		220	
D29ED	Tasas por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público	Municipal fees for private use of public space	1 203		1 195	
D29EE	Tasas por obtención de licencias empresariales y profesionales	Taxes on other specific services	485		482	
D29EF	Canon Inspección Técnica de Vehículos (ITV)	Vehicle Inspection duty	17		17	
D29F	Impuestos sobre la contaminación	Taxes on pollution	207	0,0	323	0,0
D29FA	Imp. y cánones de vertidos, c. de explotación de hidrocarburos, c. de superficie de minas	Tax on effluent, exploitation of hydrocarbon and mines	46		72	
D29FB	Impuestos y cánones sobre la emisión de gases y contaminación atmosférica	Tax on environment and pollution	107		167	
D29FC	Impuesto sobre aprovechamientos cinegéticos	Tax uses hunting	5		8	
D29FE	Impuesto sobre estancias en empresas turísticas de alojamiento	Tax on stays in business tourist accommodation	2		3	
D29FF	Otros impuestos medioambientales	Other environmental taxes	47		73	
D29H	Otros impuestos sobre la producción n.e.c.	Other taxes on production n.e.c.	765	0,1	3 718	0,4
D29HA	Impuesto sobre los Depósitos de las Entidades de Crédito	Tax on deposits of credit institutions	143		695	
D29HB	Otros impuestos sobre la producción	Other taxes on production	622		3023	
	Total des prélèvements sur la production		9 317	0,9	12 767	1,2
Prélèvements sur le résultat						
D51B	Impuestos sobre la renta o beneficios de las sociedades	Taxes on the income or profits of corporations	19 852	1,9	22 246	2,2
D51BA	Impuesto sobre Sociedades	Corporate income tax	19 852	1,9	22 246	2,2
	Total des prélèvements sur le coût de production		119 710	11,4	121 533	11,8

Source : Taxation trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode.

2- Prélèvements pesant sur le rendement du capital

Liste des prélèvements qui pèsent sur le rendement du capital – France

Code	Nom du prélèvement (langue nationale)	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D51AA	Autres taxes	522	0,0	581	0,0
D51AC	Contribution au remboursement de la dette sociale (CRDS)	1 625	0,1	1 710	0,1
D51AD	Contribution sociale généralisée (CSG)	22 844	1,1	23 208	1,1
D51AE	Fonds de solidarité contribution des fonctionnaires	353	0,0	393	0,0
D51AG	Impôt sur le revenu	13 062	0,7	15 353	0,8
D51AH	Prélèvements sur capitaux mobiliers (PRCM)	1 311	0,1	1 694	0,1
D29AC	Foncier bâti	16 016	0,8	17 220	0,8
D29AD	Foncier non bâti (partie)	560	0,0	142	0,0
D59AA	Autres impôts courants sur le capital	314	0,0	324	0,0
D59AB	Impôt de solidarité sur la fortune	4 305	0,2	5 030	0,2
D59AC	Taxe d'habitation	7 987	0,4	8 433	0,4
D59FA	Autres impôts courants n.c.a.	509	0,0	1 048	0,1
D91BA	Autres prélèvements sur le capital	1 670	0,1	0	0,0
D91CA	Recettes diverses et pénalités	194	0,0	629	0,0
D214CA	Droits d'enregistrement (i.c. taxe additionnelle)	10 800	0,5	10 474	0,5
D214CB	?	0	0,0	245	0,0
D91AA	Mutations titre gratuit	8 474	0,4	8 987	0,4
	Total des prélèvements pesant sur le rendement du capital	90 545	4,5	95 471	4,7

Source : Taxation trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode.

Liste des prélèvements qui pèsent sur le rendement du capital – Allemagne

Code	Nom du prélèvement (langue nationale)	Nom du prélèvement (anglais)	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D51MA	Lohnsteuer	Tax on wages	43 992	1,7	47 305	1,8
D51MB	Veranlagte Einkommensteuer	Income tax	7 357	0,3	7 911	0,3
D51MC	Kapitalertragsteuer und Zinsabschlag	capital gains tax and interest income deduction	3 332	0,1	3 583	0,1
D29AA	Grundsteuer A		222	0,0	228	0,0
D29AB	Grundsteuer B		6 786	0,3	6 978	0,3
D59FA	Sonstige Gemeindesteuern der Stadtstaaten		80	0,0	83	0,0
D59FB	Verwaltungsgebühren von privaten Haushalten		400	0,0	417	0,0
D214BA	Stamp taxes		6 370	0,2	7 390	0,3
D91AA	Inheritance tax		4 250	0,2	4 310	0,2
	Total des prélèvements pesant sur le rendement du capital		72 789	2,8	78 205	2,9

Source : Taxation trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode.

Liste des prélèvements qui pèsent sur le rendement du capital – Royaume-Uni

Code	Nom du prélèvement (langue nationale)	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D51MA	Household taxes on income	35 374	2,3	34 632	2,2
D51MB	Tax on individual or household holding gains	853	0,1	1 027	0,1
D59AA	Northern Ireland Domestic Rates	391	0,0	396	0,0
D59AB	National non- domestic rates from non-market	1 608	0,1	1 629	0,1
D59AC	Current taxes on land and buildings: Rates	157	0,0	159	0,0
D59AD	Current taxes on land and buildings: Council tax	25 750	1,7	26 082	1,7
D59FA	Bank Levy	1 454	0,1	1 609	0,1
D91BA	Autres prélèvements sur le capital	0	0,0	17	0,0
D214CA	Stamp Duties	8 831	0,6	8 918	0,6
D91AA	Inheritance tax	2 898	0,2	3 082	0,2
	Total des prélèvements pesant sur le rendement du capital	77 317	5,0	77 552	4,9

Source : Taxation trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode.

Liste des prélèvements qui pèsent sur le rendement du capital – Italie

Code	Nom du prélèvement (langue nationale)	Nom du prélèvement (anglais)	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D51AA	Imposte sul reddito delle persone fisiche	Personal income tax	38 194	2,4	39 982	2,6
D29AA		Municipal real estate tax (ICI) - Part on buildings	5 442	0,3	13 577	0,9
D51AG		Municipal capital gains tax on buildings paid by households	11	0,0	12	0,0
D51AL		Tax on life insurance and supplementary pension schemes	944	0,1	988	0,1
D51AM		Tax on actuarial reserve	348	0,0	364	0,0
D59AA		Municipal real estate tax (ICI) - Part on building plots	578	0,0	1 146	0,1
D59FB		Other current taxes on income and wealth	1 873	0,1	2 558	0,2
D91CB		Penalties and settlements - direct taxes	50	0,0	61	0,0
D91CD		Tax shield (on incomes from abroad)	4	0,0	5	0,0
D91CF		Amnesty building	41	0,0	50	0,0
D214BD		Stamp duties	5 113	0,3	4 853	0,3
D214BE		Registration tax	5 339	0,3	5 068	0,3
D214BG		Mortgage taxes and land registry duties	2 112	0,1	2 005	0,1
D214BH		Surcharges accruing on cadastral acts	988	0,1	938	0,1
D214HB		Municipal tax on building licences	2 368	0,1	1 559	0,1
D91BH		Tax on adjustment to accounting principles (IAS)	5 115	0,1	810	0,1
D91AA		Inheritance and gift duty	510	0,0	171	0,0
D91AC		Substitute tax on mortgage and land registry of the real estate with leasing contracts	1 259	0,1	421	0,0
	Total des prélèvements pesant sur le rendement du capital		70 289	4,1	74 569	4,7

Source : Taxation trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode.

Liste des prélèvements qui pèsent sur le rendement du capital – Espagne

Code	Nom du prélèvement (langue nationale)	Nom du prélèvement (anglais)	2011 M€	% PIB	2012 M€	% PIB
D51MA	Impuesto sobre la Renta de Personas Físicas	Tax on personal income	14 313	1,4	14 431	1,4
D29AA		Real State tax (IBI) / Real State tax Surcharge	6 100	0,6	6 707	0,7
D29AB		Special Real State tax for Non-Residents	5	0,0	5	0,0
D29AC		Tax on large Commercial Establishments	24	0,0	26	0,0
D59AA		Wealth Tax	56	0,0	122	0,0
D59AB		Real State tax (unoccupied dwellings)	615	0,1	1 138	0,1
D91BA		Special duties	144	0,0	134	0,0
D91BB		Land development contributions	157	0,0	146	0,0
D91BC		Tax on the increase in value of urban terrains	1 232	0,1	1 148	0,1
D91BD		Urban use tax	119	0,0	111	0,0
D214BA		Stamp taxes	10	0,0	23	0,0
D214CA		Transfer taxes	6 564	0,6	5 746	0,6
D214CB		Fees from the Stock Market Nacional Commission	63	0,0	55	0,0
D91AA		Inheritance and gift tax	2 220	0,2	2 286	0,2
	Total des prélèvements pesant sur le rendement du capital		31 622	3,0	32 078	3,1

Source : Taxation trends, Eurostat. Calculs Coe-Rexecode.

3. Définition précise des catégories de prélèvements sur la consommation, le travail et le capital selon Eurostat

Prélèvements sur la consommation

Les prélèvements sur la consommation regroupent les impôts suivants :

- D.211 Taxes du type TVA ;
- D.212 Impôts et droits sur les importations (à l'exclusion de la TVA) ;

- A partir de D.214 Impôts sur les produits (à l'exclusion de la TVA et des droits sur les importations) :
 - D. 214B Droits de timbre
 - D.214C Impôts sur les opérations financières et les opérations en capital
 - D.214K Droits d'exportation et montants monétaires compensatoires sur les exportations

- A partir de D.29 Autres impôts sur la production :
 - D.29D Impôts sur les opérations internationales
 - D.29F Impôts sur la pollution
 - D.29G Sous-compensation de la TVA (système à taux forfaitaire)

- A partir de D.59 Autres impôts courants :
 - D.59B Taxe *per capita* (poll taxes)
 - D.59C Taxe de dépense
 - D.59D Paiements des ménages pour licences

Prélèvements sur le travail

Les prélèvements sur le travail

Pour le travail salarié :

- A partir de D.51 Impôts sur le revenu :
 - D.51A+D.51C1 Impôts sur le revenu individuel ou le revenu des ménages, y compris gains d'exploitation (part levée sur le revenu du travail)

- A partir de D.29 Autres impôts sur la production :
 - D.29C Total des impôts sur la masse salariale

- A partir de D.611 Cotisations sociales effectives :
 - D.61111 Cotisations sociales effectives obligatoires à la charge des employeurs
 - D.61121 Cotisations sociales obligatoires à la charge des salariés

Pour le travail non-salarié :

- A partir de D.51 Impôts sur le revenu :
 - D.51A+D.51C1 Impôts sur le revenu individuel ou le revenu des ménages, y compris gains d'exploitation (part levée sur les transferts sociaux et les pensions)

- A partir de D.611 Cotisations sociales effectives :
 - D.61131 Cotisations sociales obligatoires des travailleurs indépendants et des personnes n'occupant pas d'emploi (part payée par les bénéficiaires de transferts sociaux)

Prélèvements sur le capital

Les « prélèvements sur le capital »

Prélèvements sur le revenu du capital et les revenus d'activité professionnelle

A partir de D.51 Impôts sur le revenu :

- D.51A+D.51C1 Impôts sur le revenu individuel ou le revenu des ménages y compris sur les plus-values (part payée sur les revenus du capital et les revenus des indépendants) ;
- D.51B+D.51C2 Impôts sur le revenu ou les bénéfices des sociétés, y compris plus-values ;
- D.51C3 Autres impôts sur les gains d'exploitation ;
- D.51D Impôts sur les gains de loterie ou de jeu ;
- D.51E Autres impôts sur le revenu n.c.a.

A partir de D.611 Cotisations sociales effectives :

- D.61131 Cotisations sociales obligatoires des travailleurs indépendants et des personnes n'occupant pas d'emploi (part payée par les indépendants).

Prélèvements sur le stock de capital

A partir de D.214 Impôts sur les produits (à l'exclusion de la TVA et des droits sur les importations) :

- D. 214B Droits de timbre ;
- D.214C Impôts sur les opérations financières et les opérations en capital ;
- D.214K Droits d'exportation et montants monétaires compensatoires sur les exportations ;

A partir de D.29 Autres impôts sur la production :

- D.29A Impôts fonciers, impôts immobiliers ou impôts sur d'autres structures ;
- D.29B Impôts sur l'usage d'actifs ;
- D.29E Patentes et licences ;
- D.29H Autres impôts nets sur la production non classés ailleurs

A partir de D.59 Autres impôts courants :

- D.59A Impôts courants sur le capital ;
- D.59F Autres impôts courants non classés ailleurs
- D.91 Impôts en capital.

L'intérêt d'utiliser les *National tax lists* est de disposer des recettes quasiment pour tous les impôts existants (du moins les principaux). Nous avons donc essayé d'estimer les recettes associées à chaque impôt en 2012 en supposant que la structure fiscale était inchangée entre 2011 et 2012. En ces périodes de réforme fiscale, cette hypothèse peut sembler forte mais il s'avère finalement qu'elle donne des résultats satisfaisant lorsque l'on utilise différentes sources d'information pour consolider les estimations¹.

¹ Par exemple, l'Insee fournit les montants des grands impôts jusqu'en 2012, ce qui permet de bien cadrer l'exercice de « prévision » des recettes fiscales. Voir http://www.insee.fr/fr/themes/comptes-nationaux/tableau.asp?sous_theme=3.2&xml=t_3212